
МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ, ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ И САНИТАРНО- 

ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОМУ БЛАГОПОЛУЧИЮ В АГРЫЗСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

10.03.2022 г. г.Агрыз №3

В целях обеспечения благополучной санитарно-эпидемиологической 
обстановки, предупреждения возникновения массовых инфекционных 
(неинфекционных) заболеваний среди населения, в том числе передающихся 
водным путем, предотвращения неблагоприятных санитарно- 
эпидемиологических последствий половодья 2022 года и во исполнение 
Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.01.2022г. № 
33 «О мероприятиях по защите населения и территории Республики Татарстан 
в период весеннего половодья 2022 года» Межведомственная комиссия по 
экологической безопасности, природопользованию и санитарно- 
эпидемиологическому благополучию в Агрызском муниципальном районе 
Республики Татарстан,

Р Е Ш И Л А :

1. Ведущему Советнику по Агрызскому муниципальному району отдела 
реализации полномочий в области ГО определить пункты временного 
размещения людей в случае их эвакуации при подтоплении, затоплении жилых 
помещений в населенных пунктах индивидуальной застройки;
2. Исполнительному комитету Агрызского муниципального района
Республики Татарстан разработать план оперативных мероприятий по 
подготовке эпидемиологически значимых объектов (водоснабжения, 
канализации, в т.ч. ливневой, дренажных каналов, скотомогильников, 
полигонов ТБО, иловых площадок, навозохранилищ, складов ГСМ, складов 
ядохимикатов и пестицидов, выгребных ям, надворных и общественных 
туалетов) к работе в условиях половодья и ликвидации аварийных ситуаций. 
Не допускать размещение таких объектов в водоохранных зонах, зонах 
санитарной охраны источников водоснабжения;
3. Исполнительному комитету Агрызского муниципального района
Республики Татарстан, Главам сельских поселений Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан, Руководителю 
исполнительного комитета муниципального образования «город Агрыз»:
- активизировать работу административно-технической инспекции по 
решению вопросов очистки и благоустройства территорий;
- в сельских населенных пунктах осуществлять систематическую очистку и 
обеззараживание нецентрализованных систем водоснабжения (каптажей 
родников, общественных колодцев) и водоразборных колонок с проведением 
контрольных анализов;



- поддерживать готовность объектов по обеспечению жизнедеятельности 
населения на затопленных и подтопленных территориях, в первую очередь 
водоснабжение, питание, медицинская помощь;
- обратить особое внимание на обеспечение сельского населения питьевой 
водой гарантированного качества, в том числе из децентрализованных 
источников (родников, каптажей, общественных колодцев). При подтоплении 
и затоплении объектов водоснабжения населения организовать подвоз 
питьевой воды гарантированного качества.
4. Главному врачу ГАУЗ «Агрызская ЦРБ» обеспечить запас медицинских и 
лекарственных средств, в том числе препаратов, необходимых для экстренной 
профилактики по эпидемическим показаниям (иммунизация и фагирование), 
на случай возникновения возможных чрезвычайных ситуаций в период 
прохождения весеннего половодья;
5. Редактору районной газеты «Агрызские вести», радио «Агрыз» 
информировать население через средства массовой информации о состоянии 
водоснабжения, об изменении условий водоснабжения и качества питьевой 
воды;
6. Рекомендовать от руководителей ЖКХ, водоканалов:
6.1. Неукоснительно соблюдать технологию водоподготовки и водоочистки на 
очистных сооружениях, взять под жесткий контроль обеспечение объектов 
водоснабжения и водоотведения достаточным количеством реагентов и 
обеззараживающих средств с учетом месячного запаса;
6.2. Проработать и утвердить альтернативные варианты обеспечения населения 
питьевой водой, расфасованной в емкости, специально оборудованными 
автомашинами и питьевыми цистернами для подвоза ее населению, в детские 
дошкольные учреждения, школы, больницы и прочие социально-значимые 
объекты;
6.3.Осуществлять производственный контроль за качеством питьевой воды 
централизованных и нецентрализованных систем водоснабжения, 
водоотведения. При выявлении проб, не отвечающих гигиеническим 
требованиям, принять меры по выявлению и ликвидации причин приведших к 
неудовлетворительным пробам;
6.4. Принять меры по недопущению использования питьевой воды населением 
из подтопленных или затопленных объектов водоснабжения до проведения 
очистки, обеззараживания источника водоснабжения и получения 
удовлетворительных результатов лабораторных исследований;
6.5. После освобождения затопленных и подтопленных территорий, в том числе 
частных домовладений в сельской местности от паводковых вод, проводить 
мероприятия по очистке и дезинфекции территорий.

7. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель Межведомственной комиссии 
по экологической безопасности, 
природопользованию и санитарно- 
эпидемиологическому благополучию


